平成 29 年５月 16 日

 魚沼市議会議長 浅 井 守 雄 様

                      議会運営委員会

                       委員長 森 島 守 人

議会運営委員会調査報告書

 本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第 110 条の規定により報告します。

                   記

１  調査事件名  （１）平成 29 年第１回魚沼市議会臨時会について

（２）議員派遣について

（３）その他

２  調査の経過   ５月 16 日、委員会を開催し、上記案件について協議した。

平成 29 年第１回魚沼市議会臨時会の日程について、招集期日は

市長提案のとおり５月 29 日の１日間とした。

審議予定の付議事件及びその取り扱い等については、別紙「平

成 29 年第１回魚沼市議会臨時会付議事件一覧」のとおりとした。

議員派遣については、これを了承した。

 - 1 -

議会運営委員会会議録

１ 調査事件

（１）平成 29年第 1 回魚沼市議会臨時会について

（２）議員派遣について

（３）その他

２ 日  時  平成 29 年５月 16 日 午後１時 30 分

３ 場  所  広神庁舎 ３階 301 会議室

４ 出席委員  岡部計夫、遠藤徳一、渡辺一美、高野甲子雄、本田 篤、森島守人、

        大屋角政、(浅井守雄議長)

５ 欠席委員  なし

６ 説 明 員   佐藤市長、森山総務課長、渡辺財政課長

７ 書  記  櫻井議会事務局長、磯部議会事務局次長

８ 経  過

開  会（13：30）

森島委員長  定足数に達していますので、ただいまから議会運営委員会を開会します。これ

より議事に入ります。

（１）平成 29年第１回魚沼市議会臨時会について

森島委員長  日程第１、平成 29 年第 1 回魚沼市議会臨時会の開催についてを議題とします。

（1）招集期日について、執行部から説明をお願いします。

森山総務課長  招集期日につきましては、平成 29 年５月 29 日をお願いしたいと思います。

森島委員長  ただいま説明のあった招集期日について、ご異議ありませんか。（異議なし）

異議ないものと認めます。したがって、説明のとおり５月 29 日と決しました。次に、（2）

付議事件について、執行部から説明をお願いします。

森山総務課長  市長提出事件です。まず、事件番号１番、専決処分の承認を求めることにつ

いて、魚沼市職員の育児休業等に関する条例の一部改正についてであります。児童福祉法

等の改正等に伴い、４月１日からの施行を要した魚沼市職員の育児休業等に関する条例の

一部改正について、地方自治法第 179 条第１項の規定に基づき、専決処分を行ったもので

す。具体的には、条例で定める育児休業を取得できる特別な事情等について、これまで運

 - 2 -

用により行ってきたものを、人事院規則に準じ明文化をしたものです。次に、事件番号２

番、専決処分の承認を求めることについて、魚沼市税条例の一部改正についてであります。

地方税法等の改正に伴い、４月１日からの施行を要した市税条例の一部改正について、同

じく専決処分を行ったものです。具体的には、肉用牛の売却による事業所得に係る課税の

特例適用期限の３年間延長、軽自動車のグリーン化特例適用期限の２年間延長などを行っ

ています。次に、事件番号３番、専決処分の承認を求めることについて、魚沼市国民健康

保険税条例の一部改正について、同じく地方税法等の改正に伴い、４月１日からの施行を

要した国民健康保険税条例の一部改正について、同じく専決処分を行ったものです。具体

的には、低所得者の保険税軽減の拡充を行っています。

渡辺財政課長  それでは、事件番号４番、平成 29 年度魚沼市一般会計補正予算（第１号）

について、ご説明申し上げます。今回の主な内容につきましては、今年１月中旬までの２

年続きの記録的な異常少雪に伴う、いわゆる地域経済への緊急対策の第三弾として、修繕

費あるいは工事請負費等を中心とした増額のほか、副市長の選任に係る関係経費などにつ

いて、予算の補正をお願いするものであります。

森山総務課長  次に、事件番号５番、副市長の選任についてです。現在、欠員となっており

ます副市長の選任について、議会の同意を求めるものであります。なお、候補者の氏名、

経歴等の詳細につきましては、当日資料として配布とさせていただきますが、本日は、候

補者について口頭にて簡単に紹介いたします。候補者の氏名は東川玲（ひがしかわ れい）

氏でございます。生年月日、昭和 49 年 10 月２日生まれ、42 歳。経歴でありますが、平成

12 年 4 月に国家公務員Ⅰ種試験に合格し旧郵政省に入省、以来、国土交通省道路局、総務

省情報通信政策局、経済産業省商務情報政策局等で勤務をされております。また、平成 24

年４月から 27 年３月までの３年間、兵庫県において、企画県民部情報企画課長、産業労

働部新産業課長等を勤められております。平成 27 年４月からは総務省通信基盤整備局に

勤務されており、現在は、電気通信事業部データ通信課課長補佐並びにインターネットド

メイン利用推進官を勤められております。以上です。

森島委員長  ただいま説明のあった市長提出事件について、質疑を行います。質疑はありま

せんか。（なし）なければこれで質疑を終わります。ただいま説明のあった、市長提出事

件については、これを受けることにしたいと思います。異議ありませんか。（異議なし）

異議ないものと認めます。よって、市長提出事件については、受けることに決定しました。

次に議長受付事件について、説明を求めます。

櫻井議会事務局長  （別紙「平成 29 年第１回魚沼市議会臨時会付議事件一覧」により説明）

森山総務課長  事件番号９番、専決処分についての報告について、和解及び損害賠償の額の

決定についてでございます。本件については、平成 29 年４月 10 日にエコプラント魚沼に

おいて、ごみの自家搬入を受け入れる際に、職員がダンピングボックスの操作を誤り、搬

入者の自家用車後部ドアにダンピングボックスを接触させ、ドアを損傷させた事故につい

て、市が 81,918 円の賠償金を支払うことで和解が成立したものでございます。事件番号

11 番、私債権の放棄についてであります。市の私債権について、消滅時効完成により放棄

した私債権について報告をするものであります。本件については水道料金、ガス料金とい

うことでございます。

森島委員長  ただいまの議長受付事件について、質疑はありませんか。

 - 3 -

渡辺委員  昨年も私債権の放棄についてということで報告いただいて、報告事件なので質疑

ができますかというお話をさせていただきましたが、そのあとはいかがでしょうか。また、

議案ではないですので、名前まではできないと思いますが、内容等がわかるような文書等

が先にくるかどうか確認させてください。

櫻井議会事務局長  報告につきましては、先例によりまして基本的には質疑は受けない、質

疑を受けるのは、経営状況の報告について慣例で受け付けをしている、ということです。

昨年、渡辺委員から同じように質問がありましたが、委員長のほうから議長において判断

ということで、異議がなかったと記憶しております。内容が事前にいただけるかというこ

とですが、報告ですので当日配布となります。内容については、細かく区分されたものに

なるということで、ご理解いただきたいと思います。

森島委員長  ほかに質疑はありませんか。（なし）これで質疑を終わります。ただいま説明

のありました議長受付事件については、これを受けることにしたいと思います。異議あり

ませんか。（異議なし）異議ないものと認めます。したがって、議長受付事件については、

これを受けることに決定しました。次に、（3）付議事件の取り扱い及び（4）会期につい

てを議題とします。議会事務局長に説明を求めます。

櫻井議会事務局長  （別紙「平成 29 年第１回魚沼市議会定例会付議事件一覧」の取り扱い

により説明）会期につきましては５月 29 日、１日でお願いしたいと思います。

森島委員長  ただいま説明のありました付議事件の取り扱い及び会期について質疑はあり

ませんか。（なし）ないようですので、これで質疑を終わります。お諮りします。付議事

件の取り扱いについては、議会事務局長の説明のとおりとし、会期については、５月 29

日の１日間とすることで異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。したがっ

て、付議事件の取り扱いについては、議会事務局長の説明のとおりとし、会期については、

５月 29 日の１日間とすることに決定しました。（5）その他についてを議題とします。臨

時会の開催について、その他、委員の皆さんからありませんか。

櫻井議会事務局長  ２点ほど、お願い及び確認をさせていただきます。臨時会においては先

例によって各委員会の報告は行わず、次の定例会において委員会報告を行うという取り扱

いをしておりますが、今回の臨時会は、第４期議会最後の臨時会となりますので、これも

先例によりまして各委員会の報告をしていただくということをご理解いただきたいと思

います。それから、日程にまだ上がっておりませんが、総務委員会に付託されております、

継続審査となっている請願第１号、オスプレイの低空飛行訓練計画の中止を求める請願が

継続審査となっております。今回の総務委員会の中で審議をされる予定になっております

ので、その結果によって日程に上がるということでご了解をいただきたいと思っておりま

す。

森島委員長  今ほど局長からお話がありましたが、質疑はありませんか。（なし）それでは、

その他について終わりにします。

（２）議員派遣について

森島委員長  日程第２、議員派遣についてを議題とします。お手元に配布のとおり、平成 29

年６月４日、平成 29 年度春季消防演習への参加については、配布資料の内容で議員派遣

 - 4 -

とすることとし、議長発議とすることで異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認め

ます。したがって、閉会中に議員派遣を議長発議により行うことに決定いたしました。

（３）その他

森島委員長  日程第３、その他を議題とします。執行部から報告事項等はありませんか。（な

し）委員の皆さん方からほかにありませんか。（なし）それでは、本日の会議録は委員長

に一任をお願いします。以上で、本日の議会運営委員会を閉会とします。

  閉  会（13：48）